
 
 

Determinazione/2023/219 

 

 

 

 

COMUNE DI BORETTO 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
Piazza S. Marco, 5 42022 Boretto C.F. 00439040353  

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 219 

ASSUNTA IN DATA 25/07/2023 

 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO   DEFINITIVO ALLA IMPRESA SANTARPIA GAETANO 

SRL con sede in S.Antonio Abate (NA)  appalto  "OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO CULTURALE E DI 
AGGREGAZIONE - BIBLIOTECA CON INSTALLAZIONE IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO" - CUP B74D23000000006 -   Cig derivato 9983716712 
Progetto finanziato dall' Unione Europea -Next Generation Eu -PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 2 Componente 4 -
Tutela del territorio e risorsa idrica - Investimento 2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
Comuni - PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019 -
annualità 2023. 

 
 
DESCRIZIONE IMPEGNO: 
 

ANNO PEG M. P. T
. 

M. N. 
IMPEGNO 

IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

2023 
 
 

2024 
 
 

350012 
 
 
350012 

05 
 
 
05 

02 
 
 
02 

2 
 
 
2 

02 
 
 
02 

1614 
 
 

20 

19.000,00 
 
 

19.030,30 

Santarpia Gaetano 
Srl 
 
Santarpia Gaetano 
Srl 

9983716712 
 
 
 
9983716712 

 

 
 

 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 



 
 

Determinazione/2023/219 

 

 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato dal Consiglio Comunale con proprio 
atto n. 47 del 19.12.2022 ed il P.E.G., approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
117 del 29.12.2022, per quanto riguarda la parte finanziaria;  
 
VISTI gli art. 5 e 28 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di CC 
n. 73 del 11/10/2001; 
 

PREMESSO che il Comune di Boretto è proprietario di una struttura pubblica identificata 
catastalmente al fg. 8 Map. 204,206 e 653 sulla quale insiste il “NUOVO CENTRO 
CULTURALE DI AGGREGAZIONE E BIBLIOTECA” in via Umberto 1° n.23; 
 
che in relazione ai finanziamenti  corrisposti  in ambito PNRR dall’ Unione Europea -Next 
Generation Eu -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 2 Componente 4 
-Tutela del territorio e risorsa idrica – Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni - PICCOLE OPERE (articolo 
1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019, si intendono  eseguire opere di efficientamento sugli 
edifici pubblici e in particolare sull’immobile sopra citato; 

che in particolare  l’Amministrazione comunale intende dare corso al seguente progetto: 
“OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO CULTURALE E DI 
AGGREGAZIONE – BIBLIOTECA CON INSTALLAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO” – 
CUP B74D23000000006 
 
CONSIDERATO che con delibera di G.C. n.16    del 23.02.2023    è stato approvato allo 
scopo  il  Documento d’Indirizzi alla Progettazione redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale  
comprensiva di elaborati amministrativi e grafici per un importo complessivo di Euro    
70.000,00    Iva compresa; 
 
che la suddetta opera rientra nel Piano Triennale dei lavori Pubblici  per il triennio 2023-25 
approvato  con Delibera di G.C. n. 45   del  19.12.2022;   
 
CONSIDERATO che il cronoprogramma inserito nel sopracitato Accordo prevede 
l’aggiudicazione dei lavori in tempo utile per dare corso agli stessi entro il 15.09.2023; 
 
 
VISTO   gli elaborati  di progetto redatti dal progettista  incaricato  Ing. Mazzoni Luca con 
Studio Tecnico in  Guastalla  (RE);   
 
 
VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n.  53     in data  18.05.2023     veniva 
approvato il progetto definitivo -   esecutivo per i lavori di “ OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO EDIFICIO CULTURALE E DI AGGREGAZIONE – BIBLIOTECA CON 
INSTALLAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO” – CUP B74D23000000006 
per un importo complessivo  di  Euro  70.000,00   di cui: 
 
Euro   43.500,00          per lavori a base di gara  oneri di sicurezza  e manodopera compresi; 
Euro    26.500,00        per somme a disposizione; 
 
DATO ATTO che la somma a base di gara di Euro   43.500,00    e' a sua volta così 
suddivisa: 
Euro      42.088,60      (di cui Euro  7.799,07  pari al 18,53%    per costo manodopera)  
per lavori soggetti a ribasso; 
Euro        1.411,40       per oneri per sicurezza non soggetti a ribasso; 
 



 
 

Determinazione/2023/219 

 

secondo il seguente Quadro Economico: 
 

QUADRO ECONOMICO  
 

    

COD. DESCRIZIONE 
IMPORTI DI PROGETTO 

IMPORTI TOTALI 
    

A.1 Importo lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) € 42.088,60   

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.411,40   

A Importo complessivo dei lavori (iva esclusa)   € 43.500,00 

        

B.1 Importo per lavori in economia, previsti in progetto esclusi da 
appalto, inclusi rimborsi previa fattura (IVA compresa) € 0,00   

B.2 Allacciamenti ai pubblici servizi € 500,00   

B.3 Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) € 2.232,50   

B.4 Fondo risorse finanziarie (2%) su (A) per funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti pubblici (art.113 comma 2 DLgs 50/2016) € 870,00   

B.5 Spese tecniche: fattibilità tecnico-economica, progettazione 
definitiva-esecutiva, direzione lavori, collaudo € 12.500,00   

B.6 Contributi previdenziali EPPI 5% su (B.6) € 625,00   

B.7 IVA al 22% su spese tecniche e contributi previdenziali (B6+B7) € 2.887,50   

B.8 IVA al 10% su importo lavori (A) € 4.350,00   

B.9 Altro (Autorità LL.PP., pareri Enti, ecc…) € 2.535,00   

B Importo totale somme a disposizione   € 26.500,00 
 

   

C  Importo totale opera (A+B)   € 70.000,00 

 
 
 
VISTA la Determina a contrarre n.  154   del   25.05.2023   redatta dal Servizio Territorio e 
Patrimonio;  
 
 
VISTA la Determinazione n.  384     del  10.07.2023    del Servizio Appalti – Unione Comuni 
Bassa Reggiana con la quale, dopo l’espletamento della gara, sono stati aggiudicati i lavori 
al netto del ribasso del   21,21 % alla Impresa  SANTARPIA  GAETANO  Srl con sede in 
S.Antonio Abata (NA)   – P.iva  05435911218   per un importo contrattuale di Euro  
34.573,01 oneri di sicurezza compresi  oltre l’Iva di Legge al 10%; 
 
 
VISTO il Codice Unico di Progetto  Cup B74D23000000006; 
 
VISTO il Cig Derivato acquisito  9983716712; 
 
 
DATO ATTO che l’intervento risulta in ambito PNRR  finanziato dall’ Unione Europea -
Next Generation Eu -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  Missione 2 
Componente 4 -Tutela del territorio e risorsa idrica – Investimento 2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni - PICCOLE 
OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019 -annualità 2023; 



 
 

Determinazione/2023/219 

 

 
 
 DATO ATTO che al fine di iniziare i lavori anche in pendenza di Contratto sono state 
richieste la Cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e la Polizza 
assicurativa di cui all’ art. 103 comma 7° del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e art. 125 del DPR n. 
207/2010 e s.m. così come previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto facente parte del 
progetto approvato, oltre alla documentazione necessaria per la stipula del Contratto 
d’Appalto;  
 
RILEVATO che tale documentazione è stata regolarmente depositata presso il Servizio 
Appalti dell’Unione Comuni Bassa Reggiana e che quindi si rende possibile affidare i lavori di 
che trattasi in attesa di concludere le procedure per la stesura del Contratto d’Appalto;  
 
DATO ATTO che  il ribasso presentato in sede di offerta ha determinato una economia di 
spesa di Euro 9.819,69 Iva compresa;  
 
RITENUTO pertanto di dover procedere in merito all’affidamento definitivo dei lavori alla Ditta 
aggiudicataria soprarichiamata  SANTARPIA   GAETANO Srl;  
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento in Economia degli appalti di lavori, 
servizi e forniture, approvato con Delibera di C.C. n. 20 del 26.04.2013; 

VISTO il D. Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i;  

VISTO il DPR 207/2010 “Regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 73 del 
11.10.2001; 
 
RICHIAMATO l’art.9 del D.L. 78/09 convertito con legge 102/09 “tempistica dei pagamenti”;
  
 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010, n° 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DATO ATTO: 

- che ai sensi degli artt. 26 e 37 D. Lgs 14.3.2013 n. 33 i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture sono soggetti all’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale del Comune in 
apposta sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 5268 del 11.06.2022 con il quale viene individuato 
quale Responsabile del Servizio il Geom. Rossi Mauro; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, per il caso specifico, risulta 
essere il Geom. Mauro Rossi nominato con  atto di nomina  di cui alla  Delibera di G.C. 
53/2023; 
 
DICHIARATO che il sottoscritto responsabile è in assenza di conflitto d’interessi ai sensi ex 
art.6 bis L.241/1990 come introdotto dalla L.n.190/2012; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1)DI AFFIDARE in via definitiva  alla Impresa   SANTARPIA GAETANO   Srl con sede in S. 

Antonio Abate (NA)   – P.iva  05435911218  l’ appalto delle “OPERE DI 



 
 

Determinazione/2023/219 

 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO CULTURALE E DI AGGREGAZIONE – 
BIBLIOTECA CON INSTALLAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO” – CUP 
B74D23000000006 
Progetto finanziato dall’ Unione Europea -Next Generation Eu -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA Missione 2 Componente 4 -Tutela del territorio e risorsa idrica – Investimento 2.2: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni - 

PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019 -annualità 2023  per un importo 
contrattuale di Euro    34.573,01   oneri di sicurezza compresi  oltre l’Iva di Legge al 10%; 
 
2) DI APPROVARE altresì il nuovo quadro economico dei lavori derivante dall’affidamento 
della gara, nel modo seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO  
 

    

COD. DESCRIZIONE 
IMPORTI DI PROGETTO 

IMPORTI TOTALI 
    

A.1 Importo lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) € 33.161,61   

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.411,40   

A Importo complessivo dei lavori (iva esclusa)   € 34.573,01 

        

B.1 Importo per lavori in economia, previsti in progetto esclusi da 
appalto, inclusi rimborsi previa fattura (IVA compresa) € 0,00   

B.2 Allacciamenti ai pubblici servizi € 500,00   

B.3 Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) € 2.232,50   

B.4 Fondo risorse finanziarie (2%) su (A) per funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti pubblici (art.113 comma 2 DLgs 50/2016) € 870,00   

B.5 Spese tecniche: fattibilità tecnico-economica, progettazione 
definitiva-esecutiva, direzione lavori, collaudo € 12.500,00   

B.6 Contributi previdenziali EPPI 5% su (B.6) € 625,00   

B.7 IVA al 22% su spese tecniche e contributi previdenziali (B6+B7) € 2.887,50   

B.8 IVA al 10% su importo lavori (A) € 3.457,30   

B.9 Altro (Autorità LL.PP., pareri Enti, ecc…) € 818,75   

B.10 
Incarico professionale per Redazione APE ed accatastamento 
compreso 5% e iva 22%          € 1.716,25  

B.11 Economie da ribasso di gara lavori          € 9.819,69  

B Importo totale somme a disposizione   € 35.426,99 
 

   

C  Importo totale opera (A+B)   € 70.000,00 

 
 
3) DI STABILIRE che la Direzione Lavori sarà svolta dall’Ing. Mazzoni Luca con Studio 
Tecnico in Guastalla (RE), già incaricato della redazione del progetto esecutivo e in 
rappresentanza della RT costituita come specificata in premessa; 
 
 
4)DI DARE ATTO che  il Codice Unico di Progetto  e Cig derivato sono i seguenti: 
 Cup  B74D23000000006; 
 
 Cig derivato acquisito  9983716712 



 
 

Determinazione/2023/219 

 

 
-che l’ opera rientra nel Piano Triennale dei lavori Pubblici  per il triennio 2023-25 approvato  
con Delibera di G.C. n.  45   del  19.12.2022;   
 
-che  il Progetto è finanziato dall’ Unione Europea -Next Generation Eu   PNRR PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 2 Componente 4 -Tutela del territorio e 
risorsa idrica – Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni - PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 
160/2019 -annualità 2023; 
 
 
che il Responsabile Unico del Procedimento, per il caso specifico, risulta essere il Geom. 
Mauro Rossi nominato con  atto di nomina di cui alla  Delibera di G.C. 53/2023; 
 
5) DI IMPEGNARE la spesa complessiva, di Euro 34.573,00 oltre l’Iva del 10% di Euro 
3.457,30 per un totale di Euro 38.030,30    Iva compresa per l’importo contrattuale a 
favore dell’Impresa SANTARPIA GAETANO SRL P.iva  05435911218   alla voce di 
bilancio 05.02.2.02  Cap. P.E.G. 350012 -pnrr , rispettando la seguente suddivisione:  
 
€  19.000,00  annualità 2023;  
€  19.030,30  annualità 2024;  
  
 
6)DI DARE ATTO che il cronoprogramma delle spese e dei pagamenti sulla voce di Bilancio 
05.02.2.02  , capitolo P.E.G. 3500 12 verrà aggiornato in relazione alle varie fasi di 
esecuzione dell’opera in oggetto e dei successivi impegni di spesa, in relazione al Quadro 
Economico e alle somme a disposizione approvato con Delibera di G.C. n.53 del 18.05.2023;  
 
7) DI STABILIRE che ai sensi degli artt.  26 e 37 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il 
presente atto non è in questa fase soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito del Comune 
in apposta sezione “Amministrazione trasparente” in quanto per tale adempimento si 
provvederà al momento dell’affidamento del contratto di che trattasi, successivo e 
conseguente al presente atto; 
 
8)DI OTTEMPERARE alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati  
dall’art. 3 della L. 136/2010, provvedendo a comunicare alla Ditta il Cig derivato 
9983716712; 
 
9) DI INCARICARE il Responsabile del Settore ad effettuare le verifiche del caso circa 
l'obbligo di pubblicazione sul sito web del Comune ai sensi del D.Lgs.vo 14/03/2013 n° 33 e 
s.m.; 
 
10) DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile è in assenza di conflitto d’interessi ai 
sensi ex art.6 bis L. 241/1990 come introdotto dalla L.n.190/2012; 
 
11) DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico ha reso la propria 
dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, in data 
19/01/2016 prot. n. 402, ai sensi art. 20, comma 1, del D. Lgs. dell’08/04/2013 n. 39; 
 
12)DI PROVVEDERE, infine, all’informazione sull’adozione del presente atto mediante 
“pubblicazione in elenco” sull’ Albo Pretorio Comunale On-Line, non prima della scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte;  

 

13) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso eventuale ricorso al 
TAR Emilia Romagna – Sezione Parma, entro 60 gg dalla pubblicazione dell’atto all’albo 



 
 

Determinazione/2023/219 

 

pretorio on-line o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 del 
D.P.R. 24.11.1971 n.1199. 

 

 
 
 
  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

 
 
 
 

  

 



 
 

Determinazione/2023/219 

 

Determinazione n° 219 Del  25/07/2023 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 147-bis si esprime parere favorevole di regolarità contabile inoltre ai sensi 
dell’art. 153 comma 5 ed ai fini dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 IL RAGIONIERE CAPO 
 

 
 
 
 

  

 

 
 
 


